福州市教育局文件

榕教综〔2022〕64号

福州市教育局关于进一步加强当前校园

疫情防控及规范线上教学有关工作的通知

各县（市）区教育局、高新区教卫局，省市属各院校（园）：

为进一步加强当前校园疫情防控及线上教学有关工作，现将有关事项通知如下。

一、严格把好校门关。各县（市）区、各学校要严格按照上级、属地疫情防控部署要求，从严从实从细抓好校园疫情防控工作。转为线上教学的有关学校，原则上除值带班人员外，其他教职工一律居家办公，不得返校。确因工作需要返校的人员，需排除涉疫风险，出行务必做到“两点一线”，做好个人防护。
    二、科学安排线上教学。按照原计划，10月24日（星期一）课程调整到10月29日（星期六）。转入线上教学的中小学、幼儿园学校要严格按照《福建省教育厅关于做好当前疫情防控期间中小学教育教学有关工作的通知》（闽教基〔2022〕10号）要求，科学合理设置教学计划，严禁在晚间时段安排网课，严禁强制要求家长陪同上网课。要关注学生上课、作业完成及手机或电脑使用情况，做好学生居家学习的管理，切实维护好孩子的身心健康。要适当减少作业量，强化作业的检查和讲评、反馈环节，切实夯实线上教学效果。
    三、加强家校联动。各县（市）区、各学校要畅通家校联系渠道，认真听取家长的呼声和需求，耐心做好当前疫情防控政策等解释工作，争取家长的理解支持。要强化家庭教育指导工作，引导家长重视孩子居家学习，强化家校合作，发挥家庭教育的重要作用。

四、从严落实校园防疫措施。仍在开展线下教学的相关县（市）区要督促各学校从严落实各项校园疫情防控措施，按照属地区域核酸检测部署，并持续严格落实好每天按班级抽取不少于20%师生员工开展核酸检测工作。严控校外无关人员入校，强化师生员工健康监测，严格落实晨午（晚）检、因病缺勤追踪等防控制度。强化校内活动管理，不组织开展全校性、校际间聚集性活动，暂停校外综合实践活动，师生员工在校期间除体育课外一律佩戴口罩，做好校园卫生清洁和重点部位环境消杀。

                                    福州市教育局

2022年10月26日

（此件依申请公开）

福州市教育局办公室                    2022年10月26日印发